55 **idiantz. Querit de alia qōne.** lata est snia cōtra producentē instrumentuz falsuz super crimine falsi. queritur nunquid talis sententia noceat notario: qui fabricauit tale instrumentuz; **Cy. in. l. j. C. qui accn. pos. determinat q non:** quia res iter alios acta. **zc. Quod verū est fm Angel.** nisi sit lata sententia sciente notario: et quia tunc bene preiudicat etiaz notario per. l. fi. C. de re iudi. **Et ideo sit cantus notarius:** qui sciat causaz falsi agitari contra producentez instrumentum: vt compareat ad defensionem: et etiam appellet si sibi visuz fuerit. **arg. in. l. si inspecta.**

56 **de inof. test. ¶ Iura premissa dubitatur** taliquis i causa sua p dncit duos testes optime pro eo deponētes. Aduersa pars p dēte lite accusat illos de falso. ferē sententia cōtra ipsos testes q falsuz testimonij dixerunt: nōdū autē est finita cā principa lis in qua dicti testes suuz dictum deposuerit. **¶ Queritur nu quid sententia lata cōtra predictos testes preiudicet illi:** qui p duxit: ex atroz testimonio debet obtinere producents. **Cy. in dicta. l. fi. C. qui. accn. pos. vel non. determinat q talis sententia nō noceat illi:** qui pduxit testes tales. pro cui⁹ sententia facit quod in simili videmus: q sententia contra producentē testes quia dictum suum est falsum: solum nocet producenti: nō autē testibus: et hoc quia non est actuz cōtra ipsos testes: ita erit ecō tra: q sententia lata contra testes qui falsum testimonij dixerunt non nocebit producenti: quia contra eū non est hec causa agitata hec similitudo probatur in. l. lucius. ff. d his qui. no. in.

57 **fa. ¶ Querit de alia questione notarius i suo protocollo** seu i suo libro protocolozū vel imbreuiaturarū extendit instrumentum: in quo cōtinetur dies celebrati: cōtractus. et in instrumentis requisitis postea dat copiaz parti de tali instrumento extra hēns ei copiam in publicaz formaz: vt moris est in quo instrumento sic extenso nō est apposta dies. Queritur nunquid valeat tale instrū cum in eo non sit dies apposta: et an illa dies apposta i protocollo repetita videatur i instrumento extracto. **Spe. in titu. de instru. editioe. determinat q valeat instrumētum: et videtur repetita dies apposta in pocollo.** Hanc sententiam sequitur **Bar. et est communis opi. doc. in. l. finita. §. idēz vi deam. ver. sicut repetitam. ff. de dam. infec. r. l. de pupillo. §. si quis ipsi pretori. ff. de no. ope. nun. r. in. c. causam q. de rescrip. idem determinat Bar. in. l. si quis ex argentarijs. §. si inritis. ff.**

58 **de eden. r. ita etiam vos tenete. ¶ Ex quo ergo habetis vnā** notabilem conclusionem: q instrumentū quod dat notarius parti extractum valet: et tenet: etiam si in eo nō sit apposta dies celebrati contractus: dummodo in protocollo cōtineatur dies: q illa dies apposta in pocollo cōsetur repetita i instrū extracto **Et vt plenius intelligatur de ista repetitione: habetis cōyde rare q potest dubitari d dicta repetitione circa omnia: que requiruntur in instrumento publico et in instrumento publico plura requiruntur: vt notat glos. in. l. generali. d tabellioni. li. bro. r. et in autenti. vt preponatur nomē impera. De quibus di**

59 **cite. vt. §. in hoc tractatu plene dixi. ¶ Querit igitur circa istā** repetitionem: nunquid si in principio libri notarij est apposta

¶ Produ cēs. Dic ve rri qñ excipi tur de falso § testatim: § §: qñ ste stes r pda centem pro q vide do: alex. d imo: in. l. ij. §. j. vt bono. rap. r i. l. qd alt. §. quod alt. d adu. r Bal. in. l. fi. ad fi. C. d fi. ist. et Joan. an. in add. ad spe. de legi. §. re stat. r. §. qd in statuto.

Instrumentorum productiōes.

a C sequē
tib⁹. Pro q̄
Uide fel. i. c.
f. vbi. ceteri.
f. de fid. istr.

millesimū in p̄mo protocollo: in ceteris aut̄ instrumentis sequētib⁹ nō est appositū aliquod millesimū appositū: in primo instrumento intelligat̄ repetitū in omnibus sequentibus. Guido. in dicto. §. si initium p̄allega. determinat q̄d sic. & idē tenet. Bald. per. l. cōtinuus. §. cū ita. ff. de verbo. obligatio. & per. l. si quis ex argentarijs. §. si initium. p̄allega. & est ratio q̄ in vno anno potest notari⁹ plura instrumenta p̄ficere et sic in eodē millesimo: et ideo nimirū si millesimū appositū in primo instrumento intelligatur repetitū in omnibus sequentibus instrumentis et ita de cōsuetudine seruat̄: q̄ notari⁹ in p̄ncipio anni facit vñū librum nonūz & in p̄ncipio ipsi⁹ libri dicit. He sunt imbreiature v̄ quibus rogatus fui ego talis. d̄ anno. M. cccclij. Si autē in medio libri esset appositū millesimū: intelligeret̄ repetitū in sequentibus. nisi aliter appareret de mente notarij. Si autē in fine omnium imbreiaturarū apponat̄ millesimū: trahit̄ ad oīa p̄cedētia: si hoc cōstat per aliquas cōiecturas: v̄ per aliqua verba al̄s nō. verbigratia: in fine imbreiaturarū dicit notarius. He sunt imbreiature mei talis notarij. de quib⁹ fui rogatus au⁹

60 no dñi. M. cccclvj. ¶ Quid autē v̄ indictione n̄iquid indictio apposta in primo p̄tocollo notarij intelligat̄ repetita i sequētib⁹. do. Bar. in. d. §. si initium. q̄ si in libro notarij non sint facte imbreiature nisi vni⁹ anni: tunc indictio apposta in primo p̄tocollo notarij intelligitur repetita in omnibus sequentibus. quia in vno anno non potest esse nisi vna indictio: vbi autē in libro essent instrumenta plurius annorūz tunc fecus. quia vna & eadem indictio nō potest currere in pluribus sequētib⁹ annis. ita determinat Bar. in. d. §. si initium. ¶ Nunquid autē dies apposta in primo instrumento p̄tocolli notarij intelligatur repetita in sequētib⁹. dicite q̄d sic: si immediate sequitur p̄m doc. vt in dicto. §. si initium. Al̄s nō: nisi secundum quod. f. dicam. potest enim apparere ex coniecturis: q̄ non sit repetita dies in sequentibus. ecce pono q̄d in primo instrumento p̄tocolli ē apposta dies: postea sunt dimisse due v̄ tres charte vacue q̄ nō sunt scripte. deinde in sequēti charta est ist̄m sine die certa. in illo instrumento nō intelligitur apposta dies ē in primo p̄tocollo: nisi apparet notarium dimisisse illas chartas non scriptas per errorem. puta quia propter festinantiam. vel nisi ex alijs coniecturis appareat dictas chartas pro superna eius habitas esse: puta quia notari⁹ scripsit super illas vacat: et nihil deficit: vel alia similia. Secundo apparet nō esse repetendam diem in sequenti: quando in ipso instrumento debet intelligi repetita dies: & dimissam est spaciūz. vbi debebat apponi ipsa. dies verbigratia: instrumentum dicit actum anno. M. tali. deinde dimittit̄ spaciūz: vbi debebat poni tali die. naz eo ipso quod dimisit spaciūz: non valet tale instrumentum celebratum illo die: que cōtinetur in precedenti instrumento: quia hoc dixisset: nec de eo dubitasset notarius dimittendo spaciūz: cum in primo instrumento sit ipsa dies scripta. ¶ Tertio coniectura erit quod non erit repetita dies: si est apposta tanq̄

tum dies in genere: nec dicit de qua die. Idem etiam si appo-
 situs mensis alius: quam sit positus in primo instrumento: cer-
 te nō intelligitur repetita dies apposta in primo instrumēto:
 cum hoc sit impossibile cessantib⁹ illis coniecturis erit in arbi-
 trio iudicia: an dies intelligat repetita. vel non: si facit multa
 instrumenta in sequentia immediate instrumento primo tene-
 re hoc p̄ constāti: q̄ intelligitur repetita: nisi sint aliquę p̄iecta
 62 re in contrarium. vt. S. dixi. ¶ Quero notari⁹ in principio pro-
 tocolli sui sine imbreniature apposuit signū suū: postea in alijs
 suis imbreniaturis non apposuit signū suū: nisi quid alie, im-
 breniature valeant: ⁊ nunquid signū tabellionis intelligatur
 repetitū. Bart. in. d. S. si initiū. determinat q̄ sic. quia tales im-
 breniature valebūt: ⁊ signū intelligitur repetitū: cuz sit vniformis
 in ceteris imbreniaturis. Idē si apponat in fine oīm imbre-
 niaturarū q̄ intelligitur in ceteris imbreniaturis. De ceteris
 aut̄ requisitis an intelligant̄ repetita. dicite plene. vt in. d. S. si
 63 initium. ¶ Quero vterius vtrum amissum instrumentum pos-
 sit p̄bari p̄ testes: ita vt sufficiat ad condēnationē. glo. est sū-
 gu. in. l. sicut. C. de si. instrumē. que dicit. q̄ si per testes p̄batur
 amissio instrumēti: q̄ istud sufficiat. ad hoc vt possit deferri in-
 strumentū in supplementū p̄bationis. glo. autē in. c. cuz olim. de
 censibus dat aliam doctri. Barto. autem in. d. l. sicut. dicit aut̄
 testes deponunt solum de perditione instrumenti: ⁊ non aliud
 ⁊ tunc nihil faciunt. aut deponunt de veritate: puta quia dicit
 se interfuisse contractui. ⁊ tunc plene probant: ⁊ deponunt de
 tenore instrumenti: et de perditione: puta quia dicunt: q̄ in ta-
 li instrumento qd̄ est deperditum cōtinebatur qualiter titulus
 mutauit. x. seio. ⁊ qd̄ hoc ipsi legerunt in dicto instrumēto: et
 tunc tales testes faciunt semiplenam probationem: ita vt ve-
 niat instrumentū deferendū creditor: sed tales testes debent es-
 se periti. als non facerent semiplenam probationem s̄m Barto.
 b vnde si essent iuriste vel alij boni practici: puta notarij suffi-
 64 ceret. ¶ Quero vterius: reperitur instrumentum in quo ri-
 tius est confessus se debere decē seio. ex causa mutui: iste ritus
 vult cōtradicere: q̄ non est debitor. nunquid potest p̄bari per
 testes. dicite s̄m Barto. ⁊ Bal. in. l. generaliter. C. de non nume-
 rata pecu. Aut confessio est celebrata in scriptis: ⁊ tunc aut de-
 bitor vult dicere talem confessionem nunq̄ fuisse subsecutam:
 nec notarium nunq̄ fuisse rogatum de tali confessione: et tunc
 hoc potest probari per testes. vt in. l. optimam. C. de cōtrahen.
 stipn. Aut debitor confitetur notarium fuisse rogatum: sed di-
 cit negotium aliter fuisse gestū: q̄ dicat instrumētū: puta quia
 dicit istud instrumentum fuisse simulatum. et tunc non potest
 probari: nisi per aliud instrumentum: non autem per testes vt
 est tex. in. l. generaliter. aut negat solemnitatez: de qua in instru-
 mento dicitur interuenisse. ⁊ tunc per testes potest illud proba-
 ri. Ita est glo. singulari. in. l. in regem. S. quod forte. de pact. Aut
 contractus non fuit celebratus in scriptis: ⁊ tunc indistincte po-
 65 test probari per testes. ¶ Ex quibus omnibus habetur intel-
 lectum. dicta. l. generaliter. Que lex loquitur quādo cōtractus

a ¶ Per tes-
 tes. Quib⁹
 autem mo-
 dis probet.
 vide fely.
 plene i. c. si
 cut. i. ver. qn-
 ta declara-
 tio. j. de re
 iudica. vbi
 etiā dicit q̄
 vbi p̄stat so-
 lum instrū-
 eē amissus
 ex dicto te-
 stis nō con-
 curret bñfi-
 cū summa-
 rie cogni-
 tionis ⁊ ce-
 teris repe-
 ditionis da-
 tuz instrō a
 lege vel a
 statuto.
 Celsus.

b ¶ Debet
 esse periti.
 scz vt sciāt
 legere. ⁊ scri-
 pturam in-
 telligē. ita
 idem Bart.
 in. l. ij. in fi.
 ff. de in re si
 sci. ⁊ in. l. j.
 ff. si cer. pe.
 et in aut. si
 quis in ali-
 quo. C. de
 eden. ⁊ in. l.
 certi. S. qm.
 ff. si cer. pe.
 Celsus.

Instrumentorū pductiones.

- fuli celebrata in scriptis: et ita ibi tenet glo. et sequuntur ceteri doctores. et per hoc Bart. dat optimam cautelā: quā celebratur aliq̄s cōtractus simulatus: vt fit quotidie. vtz q̄ emptor dicat volo q̄ illa venditio celebret in scriptis: et si celebrata fuerit in scriptis dato q̄ in rei veritate illa venditio fuerit simulata: quā apparet euidenter per multas cōiecturas: puta q̄ v̄ditor post venditionē reperitur possidere nihilomin⁹ venditor. non p̄b̄nerit simulationē per scripturam publicam: non poterit obtrahere sed emptor auferit possessionem per supradicta. Tet dicit cōtract⁹ in scriptis si partes noluerint: talem cōtractū habere
- 66** p̄fecto: donec de illo nō fieret scriptura. Ita no. p̄ doct. in. l. cōtractus. C. de fide instrū. Illi autē cōtractus qui sunt hodie et postmodū vt appareat melior probatio rediguntur in scripturā
- 67** nō dicunt in scriptis fieri s̄m doct. vbi supra. ¶ Quero vltra p̄missa nunq̄d instr̄a sint edēda in iudicio breuiter cōcludite q̄ oīa instr̄a que quis producit in iudicio tenetur edere aduersario petenti. vt in. l. i. §. edēda. ff. de eden. ¶ Sed stat dubitatio magna: nunquid instrumenta sint edēda cū die et consensu in eis apponi. Pro conclusionē huius facite regulam negatiuā quia vbi petitur instrumentū edi nō est dies. Istud probatur in. l. i. editiones. ff. de eden. fallit si instrumentū est cōmune ratione proprietatis: vel vtilitatis. vel sit propriū petentis. vt est instrumentū v̄ditionis: quod cōtinet vtilitatē promiscuā emptoris et v̄ditoris. In his debet edi dies. Tamen s̄m Innocē: tale instr̄m venditionis non debet cōpelli aduersarius edere quod ipse redimat a notario: nisi instr̄a causa suadente. puta q̄ ipse non habebat: et notarius perdit originale. nam tunc bene compellitur: ita tenet Inno. in. c. j. de proba. Hic autē si instr̄m quo quis vitur in iudicio esset propriū: ratione proprietatis et vtilitatis non compelleretur edere cum die pone exemplum in instr̄mēto mutui. quod redemit a notario credito: tale instrumentum est propriū credito: ratione vtilitatis et proprietatis. ¶ Fallit hoc in tribus casib⁹ primo si vellet q̄s redarguere instr̄m de falso: tunc compellitur edere diem s̄m Cyn. in l. optimam. C. de contrahen. stipula. et s̄m Angel. in. l. i. §. editio nes. ff. de eden. ¶ Secundo fallit: si vellet deliberare quis. vtrū cedere vel cōtendere vellet. et nō posset deliberare nisi edita sibi die exemplū. si conuentio est hypothecaria: et cōuent⁹ similiter est credito: hypothecarius: certe si non editur dies instrumentū actoris: non poterit scire conuentus que sit prior hypotheca. an sua vel actoris. ¶ Tertio fallit si inter sit conuenti diem edi. puta quia tempore mutui moneta erat vltus valoris. et modo est alteri⁹ certe debet edi dies mutui facti. ita cōcludit Ang. in. §. editiones. et hec vera sunt in instrumentis. quib⁹ dixit q̄s in iudicio se v̄surū puta: quia in libello facit mētionē de aliquo instrumento. hoc mō prout constat in instr̄o rogato per talē et.
- 69** ¶ Sed quid de instrumentis quibus quis non vitur: nec est v̄surus in iudicio: nunq̄d aduersari⁹ possit cōpelli talia instrumenta edere. cōis opi. sic se habet: q̄s actor non potest compe-
tere reum ad edendū sibi instrumenta sua pro eius intentione